



平成 19年 3月期 第1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 7月 27日

上場会社名 住商情報システム株式会社

(コード番号: 9719 東証第1部)

(URL <http://www.scs.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 阿部康行

責任者役職・氏名 財務経理部長 前川俊策

TEL:(03)5166-2500

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- 1) 法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- 2) その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

- 1) 連結子会社 (新規) 0社 (除外) 1社 SCS・ITマネジメント株式会社()
- 2) 持分法適用関連会社 (新規) 0社 (除外) 0社

()平成18年6月1日付で連結財務諸表提出会社である当社と合併しております。

2. 平成 19年 3月期第1 四半期財務・業績の概況(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 6月30日)

(注) 当社は、平成17年8月1日付で住商エレクトロニクス(株)と合併しております。

従って、平成18年3月期第1四半期の数値には、住商エレクトロニクス(株)グループの成績等は含まれておりません。

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1 四半期	28,398	79.8	73	-	3	99.3	41	-
18年3月期第1 四半期	15,797	19.9	528	28.3	570	25.1	318	9.2
(参考)18年3月期	120,290	70.4	6,531	31.2	6,716	31.7	2,722	12.2

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1 四半期	0	76	-	-
18年3月期第1 四半期	7	30	-	-
(参考)18年3月期	53	29	-	-

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式がないため記載しておりません。
 3. 平成18年3月期の数値には、住商エレクトロニクス(株)グループから引継いだ事業の平成17年8月1日以降の成績等が含まれております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

平成19年3月期第1四半期の日本経済は、原油価格の動向が内外経済に一部影響を与えましたが、企業部門の好調さが家計部門へ波及してきており、国内民間需要に支えられた景気回復局面が継続したと考えられます。

情報産業分野においても、事業者間の激しい受注競争といった厳しい事業環境は従来と変わらないものの、企業収益の伸張に伴い企業の情報化投資に対する姿勢は着実に積極化していると考えられます。

こうした企業顧客の旺盛なIT投資需要に支えられ、また、住商エレクトロニクス(株)との合併効果もあり、当社グループの平成19年3月期第1四半期業績につきましては、売上高において前年同期比12,601百万円増の28,398百万円となりました。

また、利益面においては、経常利益は前年同期比566百万円減の3百万円、純利益は同359百万円減の 41百万円となりました。これは、個別事業においては対前年同期比収益増を果たす事業が多い中、ビジネスの態様が期末偏重型である住商エレクトロニクス(株)との合併の影響が大きいものと考えております。

(平成18年3月期第1四半期の住商エレクトロニクス(株)の売上高は9,530百万円、経常損失は816百万円となっております。)

「当社グループの四半期業績の特性について」

我が国では、事業年度を4月から3月までと定めている企業が多いため、システムの導入・検収が年度の節目である9月及び3月に集中する傾向にあります。このため、売上高計上基準として「検収基準」を採用している当社グループの業績にも季節的変動があり、売上高、利益とも第2・4四半期に集中する傾向があります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	114,687	93,757	81.3	1,718	64
18年3月期第1四半期	79,124	68,719	86.8	1,577	14
(参考)18年3月期	125,064	94,763	75.8	1,746	78

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	1,733	934	709	31,647
18年3月期第1四半期	1,704	100	571	20,303
(参考)18年3月期	7,518	2,780	1,398	31,558

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

平成19年3月期第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前期末より89百万円増加し、31,647百万円となりました。各キャッシュ・フローの増減状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、増加した資金は1,733百万円となりました。

主な増加要因は、減価償却費532百万円、売上債権の減少による資金の増加11,809百万円によるものであります。

主な減少要因は、たな卸資産の増加による資金の減少1,190百万円、仕入債務の減少による資金の減少6,857百万円法人税等の支払額1,970百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、減少した資金は934百万円となりました。

主な減少要因は、有形固定資産の取得169百万円、ソフトウェア等の無形固定資産取得475百万円、資本・業務提携等による株式取得577百万円によるものであります。また主な増加要因は、資金運用のための債券の償還によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、減少した資金は709百万円となりました。

主な減少要因は、平成18年3月期期末配当金(1株当たり13円)の支払705百万円によるものであります。

【参考】平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

第1四半期の業績は概ね予想の範囲内であり、4月27日に公表いたしました中間及び通期の業績予想においても、現状の業績・事業環境等を鑑みた結果、現時点で中間及び通期の業績見通しともに変更はありません。

尚、上記の予想は本資料の発表日現在における経済動向や市場環境をはじめとした情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結株主資本等変動計算書
(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(添付資料)

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度 第1四半期 (平成17年6月30日)		当連結会計年度 第1四半期(A) (平成18年6月30日)		(参考) 前連結会計年度(B) (平成18年3月31日)		増 減 (A) - (B)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)							
流動資産		%		%		%	
1. 現金及び預金	2,203		3,647		4,658		1,010
2. 受取手形及び売掛金	10,120		18,030		29,841		11,810
3. 有価証券	1,800		1,600		1,899		299
4. たな卸資産	5,587		6,950		5,761		1,189
5. その他	19,400		34,164		31,924		2,240
流動資産合計	39,112	49.4	64,394	56.1	74,084	59.2	9,690
固定資産							
1. 有形固定資産	27,370		29,008		29,173		165
2. 無形固定資産	4,300		3,192		2,927		264
3. 投資その他の資産	8,341		18,092		18,878		785
固定資産合計	40,011	50.6	50,293	43.9	50,979	40.8	686
資産合計	79,124	100.0	114,687	100.0	125,064	100.0	10,376
(負債の部)							
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	4,522		7,970		14,828		6,858
2. その他	3,901		10,788		11,895		1,106
流動負債合計	8,424	10.6	18,759	16.4	26,724	21.4	7,965
固定負債							
1. 繰延税金負債	125		1,679		2,253		574
2. 退職給付引当金	965		212		459		246
3. 役員退職慰労引当金	117		136		206		69
4. その他	111		142		142		0
固定負債合計	1,319	1.7	2,171	1.9	3,062	2.4	890
負債合計	9,744	12.3	20,930	18.3	29,786	23.8	8,855
(純資産の部)							
株主資本							
1. 資本金	-	-	21,152	18.4	-	-	21,152
2. 資本剰余金	-	-	31,299	27.3	-	-	31,299
3. 利益剰余金	-	-	36,682	32.0	-	-	36,682
4. 自己株式	-	-	196	0.2	-	-	196
株主資本合計	-	-	88,938	77.5	-	-	88,938
評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	-	-	4,363	3.8	-	-	4,363
2. 為替換算調整勘定	-	-	87	0.1	-	-	87
評価・換算差額等合計	-	-	4,275	3.7	-	-	4,275
少数株主持分	-	-	542	0.5	-	-	542
純資産合計	-	-	93,757	81.7	-	-	93,757
負債、純資産合計	-	-	114,687	100.0	-	-	114,687
(少数株主持分)							
少数株主持分	660	0.8	-	-	514	0.4	514
(資本の部)							
資本金	21,152	26.7	-	-	21,152	16.9	21,152
資本剰余金	20,649	26.1	-	-	31,299	25.0	31,299
利益剰余金	26,491	33.5	-	-	37,450	29.9	37,450
その他有価証券評価差額金	616	0.8	-	-	5,142	4.1	5,142
為替換算調整勘定	137	0.2	-	-	86	0.1	86
自己株式	53	0.1	-	-	195	0.2	195
資本合計	68,719	86.8	-	-	94,763	75.8	94,763
負債、少数株主持分及び資本合計	79,124	100.0	-	-	125,064	100.0	125,064

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 第1四半期(A) 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日		当連結会計年度 第1四半期(B) 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日		前年同期比 増 減 (B) - (A)		(参考) 前連結会計年度 自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	15,797	100.0	28,398	100.0	12,601	79.8	120,290	100.0
売 上 原 価	13,489	85.4	22,776	80.2	9,286	68.8	99,057	82.3
売 上 総 利 益	2,307	14.6	5,622	19.8	3,315	143.7	21,232	17.7
販売費及び一般管理費	1,778	11.3	5,695	20.1	3,917	220.3	14,701	12.2
営 業 利 益	528	3.3	73	0.3	602	-	6,531	5.4
営業外収益	44	0.3	87	0.3	42	94.5	266	0.2
営業外費用	3	0.0	10	0.0	6	180.8	81	0.1
経 常 利 益	570	3.6	3	0.0	566	99.3	6,716	5.6
特別利益	-	-	0	0.0	0	-	1,267	1.1
特別損失	3	0.0	3	0.0	0	6.5	3,118	2.6
税金等調整前四半期 (当期)純利益	566	3.6	0	0.0	565	99.9	4,864	4.0
税金費用	238	1.5	10	0.0	227	95.7	1,982	1.6
少数株主利益	10	0.1	31	0.1	21	210.8	159	0.1
四半期(当期)純利益	318	2.0	41	0.1	359	-	2,722	2.3

(3)(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	21,152	31,299	37,450	195	89,707
当第1四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	705	-	705
取締役賞与金	-	-	22	-	22
第1四半期純利益	-	-	41	-	41
自己株式の取得	-	-	-	0	0
株主資本以外の項目の 当第1四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当第1四半期中の変動額合計(百万円)	-	-	768	0	769
平成18年6月30日残高(百万円)	21,152	31,299	36,682	196	88,938

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	5,142	86	5,055	514	95,278
当第1四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	705
取締役賞与金	-	-	-	-	22
第1四半期純利益	-	-	-	-	41
自己株式の取得	-	-	-	-	0
株主資本以外の項目の 当第1四半期中の変動額(純額)	779	0	780	28	752
当第1四半期中の変動額合計(百万円)	779	0	780	28	1,521
平成18年6月30日残高(百万円)	4,363	87	4,275	542	93,757

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

科 目	期 別	前連結会計年度 第1四半期(A) 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	当連結会計年度 第1四半期(B) 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	前年同期比 増 減 (B) - (A)	(参考) 前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前第1四半期(当期)純利益		566	0	565	4,864
減価償却費		485	532	46	2,568
売上債権の増減額(増加:)		4,697	11,809	7,112	6,890
たな卸資産の増減額(増加:)		2,486	1,190	1,295	1,415
仕入債務の増減額(減少:)		77	6,857	6,935	6,137
取締役賞与の支払額		10	22	12	10
その他		709	611	97	600
小 計		2,621	3,660	1,039	8,686
支払利息及び受取利息・配当金		28	43	15	94
法人税等の支払額		945	1,970	1,025	1,262
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,704	1,733	28	7,518
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有価証券の売却・償還による収入		502	300	202	2,303
有形固定資産の取得による支出		161	169	8	1,220
無形固定資産の取得による支出		431	475	44	1,758
投資有価証券の取得による支出		-	577	577	3,531
その他		11	11	0	1,426
投資活動によるキャッシュ・フロー		100	934	833	2,780
財務活動によるキャッシュ・フロー					
配当金の支払額		566	705	138	1,271
その他		5	4	0	127
財務活動によるキャッシュ・フロー		571	709	137	1,398
現金及び現金同等物に係る換算差額		8	0	8	35
現金及び現金同等物の増減額(減少:)		1,040	89	951	3,374
現金及び現金同等物の期首残高		19,263	31,558	12,295	19,263
合併による現金及び現金同等物の増加額		-	-	-	8,674
合併による連結子会社増加に伴う 現金及び現金同等物の増加額		-	-	-	246
現金及び現金同等物の第1四半期末残高		20,303	31,647	11,344	31,558